
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 614 del 15-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT B) DEL D.LGS. 50/16,
IN MODALITA' TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 AUTOCARRI APPROVAZIONE ATTI E
PRENOTAZIONE DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 98
Proposta del settore n. 127

1/4



PREMESSO che si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 3 autocarri da destinare al
Servizio Lavori Pubblici;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 15/6/2020, contenente
provvedimenti relativi al parco mezzi comunale, in particolare la sostituzione di n. 3 autocarri
in dotazione al Servizio LL.PP, con l'acquisto di n. 3 automezzi nuovi, previa opportuna
individuazione delle caratteristiche più idonee da parte dei responsabili dei servizi destinatari
dei mezzi stessi; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/06/2020, con la quale è
stato aggiornato il piano biennale dei servizi e delle forniture 2020/2021, includendo anche
l’acquisto di n. 3 autocarri; 
VISTA la determinazione n.559 del 1/7/2020 mediante la quale è stata individuata la D.ssa
Antonella Zinna, dipendente del Servizio Finanziario ed Economato, Istruttore direttivo cat. D
in possesso delle competenze necessarie, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile unico
del procedimento RUP ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per la scelta del/i contraente/i
per la fornitura di n. 3 autocarri, da acquistare e destinare al Servizio lavori pubblici;
CONSIDERATO che il Rup ha provveduto a concordare con il servizio di cui trattasi le
tipologie, le caratteristiche e gli allestimenti occorrenti; 
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che il contratto deve perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, analoga
previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D. Lgs 18/4/16 n. 50 recante
norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO CHE il RUP:
ha predisposto il C.S.A, nel quale si disciplinano il contenuto e le modalità di esecuzione
della fornitura;
ha ritenuto di suddividere la fornitura in 3 lotti in modo da consentire ad ogni operatore
economico di poter presentare offerta per uno o più dei lotti sotto indicati:

lotto 1) Cassonato tipo “Renault Master”
lotto 2) Furgonato tio “Renault Trafic”
lotto 3) Porter con cassone ribaltabile tipo “Porter Piaggio Maxxi”

DATO ATTO che la spesa prevista quale base d’asta per l'affidamento della fornitura di cui
trattasi, viene stimata in euro 76.000,00 oltre Iva di legge, così come sotto indicato:

lotto uno euro 28.000,00 oltre Iva di legge
lotto due euro 28.000,00 oltre Iva di legge
lotto tre euro 20.000,00 oltre Iva di legge
RITENUTO di prenotare la spesa sul Bilancio di previsione 2020/22 così come sotto indicato:
- cap. 6808.5 euro 34.160,00
- cap. 6090.5 euro 34.160,00
- cap. 7207.5 euro 24.400,00
DATO ATTO che:

ai sensi della legge n. 488 del 23/12/99, come modificato dall'art. 1 del Decreto legge
n. 95 del 6/7/12, convertito in legge n. 135 del 7/8/12, è stato verificato con
consultazione del sito internet “wwwacquistinretepa.it” che il servizio di cui alla presente
determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro Consip s.p.a;

CONSIDERATO CHE 
il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2019/01 SPUL del 2/4/19 e ss.mm.

2/4



, con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di
Committenza, ma che per la procedura in oggetto non vige l'obbligo di ricorrere alla
CUC in quanto trattasi di appalto inferiore alla soglia comunitaria;
la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/14, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs- 66/14;
la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”
tale per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando
la piattaforma indicata;
con provvedimento del 23/7/15 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;
l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA ex art. 1 comma 450 della legge
296/2006;

RITENUTO OPPORTUNO:
avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta del contraente
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016, previa consultazione di operatori economici in possesso dei necessari requisiti
, come appositamente individuati, ma i cui nominativi devono rimanere segreti fino al
termine della scadenza per la ricezione delle offerte;
di procedere all'aggiudicazione utilizzando il criterio del prezzo più basso (art. 95 c. 4
codice appalti);

DI DARE ATTO che L'A.C. si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente, di non
procedere all'aggiudicazione del servizio di sospendere, annullare o revocare il procedimento,
senza che i concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;

DI DARE ATTO che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI e la relativa
quantificazione degli oneri per la sicurezza, in quanto, trattasi di mero servizio in assenza di
interferenze,
PRESO ATTO che fino al 31/12/20 è sospesa l'erogazione del contributo ANAC;
CHIESTO all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (PADRE)
per i 3 lotti:
lotto 1 cig: 83728885c1;
lotto 2 cig. 8372930869;
lotto 3 cig 8372958f82;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

l'art 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

Vista la circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”
e dato atto che il presente impegno è indispensabile per il funzionamento del parco auto di
questa Amministrazione;
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento di Contabilità';

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Delibera C.C. n. 166 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2020/2022; 
-Delibera C.C. n. 167 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato del bilancio di previsione
2020/2022;
- Delibera G.C. n.13 del 22/1/20 con la quale è stato approvato Il PEG anno 2020/2022; 

3/4



- Delibera G.C. n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale del
Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Bianca
Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse del
Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;
VERIFICATO PREVENTIVAMENTE:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2020/2022;
l'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro le relative
annualità; 

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1 – di avviare, tramite la piattaforma START, la procedura per la scelta del contraente/i per la
fornitura di n. 3 autocarri da destinare al Servizio Lavori Pubblici mediante procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016, suddivisa in tre lotti, previa
consultazione di operatori economici che saranno individuati fra le ditte regolarmente iscritte
sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana in possesso dei requisiti richiesti;
2 - di dare atto che l’elenco e il numero degli operatori dovrà rimanere segreto fino alla
scadenza del termine per la ricezione delle offerte.
3 – di approvare il capitolato speciale di appalto, nel quale si disciplinano contenuto e
modalità della fornitura;
4 – di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio del prezzo più basso (art 95 c. 4
codice appalti);
5 - di prenotare la spesa sul Bilancio di previsione 2020/22 così come sotto indicato:
cap. 6808.5 euro 34.160,00
- cap. 6090.5 euro 34.160,00
- cap. 7207.5 euro 24.400,00
6 - di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze tali per cui gli
oneri della sicurezza sono pari a zero;
7 - di demandare al Servizio Affari Generali e attività negoziali la predisposizione degli atti di
gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per lo
svolgimento della gara stessa;
8 - che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio;
9 -di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento RUP è la D.ssa Antonella Zinna del
servizio Finanziario ed Economato.

Data
15-07-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


